

OSP Strumień w Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśniczym

Data publikacji: 29.05.2015 7:30

Po wielu latach starań OSP Strumień została włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego. Założenia trójstronnego porozumienia podpisanego w marcu stały się faktem. Warto też wspomnieć, że w siedzibie OSP Strumień mieści się również od ubiegłego roku Zespół Ratownictwa Medycznego Cieszyńskiego Pogotowia Ratunkowego

□

Wspólne wieloletnie starania druhów i Burmistrz Strumienia Anny Grygierek przy wsparciu Rady Miejskiej Strumienia, zaowocowały podpisaniem w marcu trójstronnego porozumienia pomiędzy Komendą Powiatową Państwowej Straży Pożarnej w Cieszynie, Burmistrzem Strumienia oraz jednostką Ochotniczej Straży Pożarnej w Strumieniu. Dotyczyło ono włączenia jednostki OSP Strumień w szeregi Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. Dziś założenia porozumienia stały się faktem. Jednostka działa już w ramach Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. Oficjalnie poinformowano o tym na sesji Rady Miejskiej Strumienia.

– W skali roku włączanych do krajowego systemu są jedna albo dwie jednostki w województwie. Na włączenie do systemu OSP Strumień czekała dziewięć lat. W powiecie cieszyńskim funkcjonują w nim 22 jednostki. Wyróżniają się one przede wszystkim specjalizacją, dysponują również odpowiednią ilością ratowników i sprzętu. OSP Strumień jest wyposażona m.in. urządzenia hydrauliczne czy specjalistyczne aparaty ochraniające drogi oddechowe. Włączenie do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego to nie tylko prestiż, ale również zobowiązanie dla druhów i władz samorządowych – mówi Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Cieszynie bryg. mgr inż. Jan Kieloch, który wręczył decyzję Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej Annie Grygierek, Burmistrz Strumienia, Bronisławowi Jurczykowi, Prezesowi OSP Strumień oraz Ireneuszowi Nowakowi, Miejsko-Gminnemu Komendantowi Związku Ochotniczych Straży Pożarnych.

W siedzibie OSP Strumień mieści się również od ubiegłego roku Zespół Ratownictwa Medycznego Cieszyńskiego Pogotowia Ratunkowego. **– Po wielu latach starań w Strumieniu doczekaliśmy siedziby zespołu ratowniczego, który obejmuje swoim zasięgiem gminę Chybie i Strumień. Włączenie jednostki OSP Strumień do Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, to kolejny krok w poprawie bezpieczeństwa mieszkańców gminy Strumień. Jest to już druga jednostka włączona do tego systemu, do tej pory w systemie funkcjonowała już jednostka OSP Drogomyśl** – komentuje Anna Grygierek, Burmistrz Strumienia.

Celem istnienia Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego jest ujednoczenie działań o charakterze ratowniczym, podejmowanych w sytuacjach zagrożeń życia, zdrowia, mienia lub środowiska, podejmowanych przez Państwową Straż Pożarną wraz z innymi podmiotami, głównie Ochotniczą Strażą Pożarną.

(red/mat.pras.)